pro-

proterviam his verbis redarguit ac compescuit: *Quasi una de stultis mulieribus locuta es: si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiimus?* Trium amicorum, quos mox memoravi, convicia & imprecations æquā mente toleravit, nec unquam vinci potuit, ut præ doloris impatientiæ aliquā in parte peccaret. Quò factum est, ut, post hanc diu-

turnam, & à saeculis inauditam patientiam, Deus non solùm pristinam incolumentem reddiderit patientissimo *Jobo*, verùm etiam universa, quæ amiserat, restituerit, & duplo majora addiderit. Finem vivendi fecit *Jobus* anno ætatis suæ ducentesimo decimo septimo. Hic est Electorum triumphus, ut nec in adversa fortuna despondeant animum, nec in rebus prosperioribus insolecant. Talis fuit *Jobus*, qui sicut ait *Severus Sulpicius lib.* Historiæ Sacrae, *ed illustrior fuit, quod neque opibus integris, quibus prædives erat, corruptus, neque amissis depravatus est*. Hæc dūm audis, charissime Discipule, nec paupertate dejiciaris, nec divitiis intumesce; sed in rerum mutatione animum immutabilem, sibique semper constantem retine, quia si stellæ, quæ sunt in Coelis perpetuoque lucent, idemtide nullam recipiunt mutationem; si Sol & Luna interdum deficient, extremæ profectò dementiæ est, terrena pro stabilibus fixisqueducere. Meditare saepius hæc *S. Hormis Chrysostomi* verba in Oratione quinta adversus *Judæos*: *Sed quid dicas?* ait ille eloquentissimus Doctor, *affligit te, tremuntque corporis mortibus?* Atqui nondum tanta passus es, quanta beatus ille *Job*, immo ne minimam quidem partem malorum illius. Siquidem, postquam interfisserunt greges & armamenta cum ceteris omnibus, in prædam abductus est & puerorum totus chorus, eaque omnia uno die peracta sunt, ut non modo natura calamitatum, verùm etiam perpetuitas deicere posset athletam. Post hæc omnia, vulnus accepit lethale, vidit vermes toto undique corpore scatentes, nudusque sedit in sterquilinio, publicum ius, qui aderant, spectaculum, ille iustus, ille pius, ille ab omni malo opere abstinent. Nec hic quidem erat malorum finis, sed dolores addebantur diurni pariter ac nocturni, novaque quedam & admirabilis illum famæ oppugnabat: probra quotidiana, scismatici, risus, & in somnis terrores, cogitationum perpetua quedam conflictatio. Atqui uxor consilium dedit, ut ab his omnibus malis liberaretur, ita loquens: *Dic aliquid verbum adversus Dominum, ac morere.* Dic, inquit, blas-

phemiam, & ab urgentibus malis liberare. Quid igitur? Num subvertit sanctum illum virum mulieris consilium, immo contrarium fecit, magisque sibi sumpsit alias, sic ut etiam increparet uxorem. Potius enim duxit, majoribus affici, cruciarique doloribus, innumeraque perpeti mala, quām blasphemia illud tantorum malorum relaxationem consequi.

D. Nisi me præmoniuisses, *Jobum* fuisse à Deo electum, ut typum gereret Jesu Christi, Salvatoris nostri, qui in Passione sua diris tormentis excruciatus, à Cognatis, à Discipulis, & ab ipso Patre derelictus est, atque Judæorum furori permisus, vix ac nè vix quidem huic historiæ *Jobi* assensum præbere possem, meumque inducere in animum, *Hinc virum potentissimum & ditissimum ad illam extremam egestatem fuisse redatum*, eumque, in iterquiliño sedente, omni humano subficio ita esse destitutum, ut saniem, ex ulceribus suis fluentem, testa abstergere cogeretur. Id mihi creditu difficile, & supra fidem historiæ esse videtur.

M. Quod à *Jobo*, ad extremam fæmel egestatem redacto, omnes cognati, & amici abalienati sint, nec incredibile, nec tam mirum videri debet. In hoc si quidem *Jobus* eamdem nactus & expertus est fortior, quæ accidit multis, qui, toto eo tempore, quo illis arrisit fortuna, abundarunt amici, sed adverso fortunæ statu, dūm è florenti illo statu fuerunt dejecti, confessim ab illis deseriti sunt. Quis inter Reges potentior *Tobiae*? & tamen legimus in Libris Regum, *Davidem* relictum & proditum à suis, & totius penè Regni conspiratione expositum ad mortem, tempore conjurationis Absalonitæ. Possem alia id genus congerere exempla, quæ statui *Jobi* in extremâ calamitatē derelicti fidem conciliare possent, præsertim si audiamus Scripturam Sacram, quæ disertios monet, Deum concessisse Diabolo in omnia *Jobi* bona, & corpus potestatem, eā tamen Lege ut ipso mortem non inferret. Legimus etiam in Libro *Tobiae* cap. 2. v. 12. & seq. Deum permisisse tentationem *Jobi*, & cœcitatatem *Tobiae*, ut posteris daretur utriusque extimæ patientiæ exemplum: *Hanc autem tentationem idem permisit Dominus evenire illi (feu Tobiae) ut posteris daretur exemplum patientiæ ejus, sicut & sancti Job Nam sicut beato *Job* insultabant Reges, ita parentes & cognati ejus (feu *Tobiae*, qui, permittente Deo, cœcus evaserat) irridebant vitam ejus, dicentes ubi*

ubi est spes tua, pro qua eleemosynas & sepulturas faciebas? Credibile igitur est, Diabolum potestate sibi à Deo concessa, & antiquo nequitiae sua negotio usum, gravissima damna, plurēsque morbos beato *Jobo* intulisse. Sed quānam fuerint illae morborum species, quibus *Jobus* à Diabolo fuit afflictus? incertum est, cūm hujusmodi morbos clarē & speciatim non exprimat Scriptura Sacra, nec nobis liceat in ea curiosius inquirere, quæ Deus silentii sapientia obiecta esse voluit. Doctissimus tamen *Augustinus Calmet*, Ordinis S. Benedicti, in Dissertatione quam præfixit Commentario literali in Librum *Jobi*, censem cum nonnullis modernis Scriptoribus, *Jobum* à capite ad talos fuisse perculsum leprā, quam non discrepasse putat ab eo morbo, quem nunc Neapolitani appellant *Morbum Gallicum*, & versā vice Galli vocant *Morbum Neapolitanum*. At, utrū eruditus ille Scripturæ Commentator suis conjecturis rem planè confecerit? judicandum relinquo peritis Medicis, quibus ex officio incumbit, naturas & differentias morborum, queis confluant corpora, examinare, discutere, ac definire.

D. Habetne historia *Jobi* certos veritatis characteres, qui eam omni ex parte indubitatam reddant?

M. Historia *Jobi* certos habet veræ historiæ characteres, quos inter tres dumtaxat hic recensebo. In primis, antiqui Patres, quos superiùs laudavi, de veritate historiae *Jobi* nunquam dubitârunt, sed potiùs extimum illum & sanctissimum Heroem præclaris elogiis celebrarunt, & Christianis ceu patientiæ exemplar in adversis imitandum proposuerunt, immò Ecclesia cùm Græca, tūm Latina B. *Jobo*, tanquā admirandæ patientiæ viro, exhibet cultum, ut videre est apud *Joannem Bailletum* in Tomo Sanctorum Veteris Testamenti ad diem 10. mensis Maji. Præterea, hæc *Jobi* historia describitur in libro, qui *Jobi* nomine insignitur, quem librum non solùm Hebræi in sacrorum Voluminum Canonem referunt, sed etiam ei sacram & divinam autoritatem afferunt ac vindicant Summi Pontifices *Innocentius I.* in Epistola ad *Exuperium*, Tolosanum Episcopum, *Gelafius Papā*, in Concilio Romano LXX. Episcoporum, omnes sancti Patres, cùm Græci, tūm Latini, & plura Concilia, videlicet Carthaginense III. Synodus quinta generalis, in qua damnatus est *Theodorus Mopsuestenus*, qui inter alios, quos effutiebat, errores, historiam *Jobi* tanquā fabu-

losam explodebat, insuper Concilium Tridentinum Sessione 4. ubi liber *Jobi* sacrorum Librorum Veteris Testamenti Canoni accensetur. Denique Historia *Jobi*, quæ legitur in libro hujus sancti viri nomine inscripto, hos habet veritatis characteres, quibus à fabulosa historia planè seceruntur. Auctor quippe illius libri *Jobi*, non solùm illius sancti viri proprium nomen adscribit, sed etiam ejus uxorem, & terram, cuius incola fuit, designat, liberorum ejus numerum, ac bona, quæ possidebat, singulatim recenset, indicat etiam nominatum populos, quib[us] ipsius diripuerunt, amicorum, qui illum adierunt, numerum, nomina, patriam exprimit, sermones, quos invicem contulerunt, accuratè refert, postremò, ingens præmium, quod *Jobus* pietatis ac patientiæ suæ merito à Deo consecutus est, restitutam sanitatem, auctas opes, & numerosam prolem oculis Lectoris subjicit sacer libri *Jobi* Auctor. Quæ omnia esse veræ historiae luculentissima argumenta ultrò fatebitur, quisquis erit æquus rerum æstimator. Non me fugit, *Josephum*, Hebraeum, in Antiquitatibus Judaeorum versatissimum, alto silentio historiam *Jobi* prætermissee. At, ex eo *Josephi* silentio perperam Hæretici occasiōnem arripiunt, hanc *Jobi* historiam, ceu fabulosam repudiandi: tūm quia multa, ad historiam sacram spectantia, à *Josepho* de industria aut omissa, aut interpolata fuisse demonstrat clarissimus D' *Andilli* in sua Operum *Josephi* Versione Gallicā; tūm quia etiam *Josephus* gentis suæ dumtaxat Judaicæ historiam concinnandi provinciam susceperebat, ad quam cùm nihil conferre posset hæc historia *Jobi*, qui ex Populo Hebræo oriundus non erat, tam idèo silentio transmisit. Addo etiam, *Josephum* unà cum Judentis admittere viginti duos libros in Canone Veteris Testamenti, adeòq[ue] ipsum sacram & divinam auctoritatem tribuisse libro, qui nomine *Jobi* inscribitur, ejusque continet historiam: alioq[ue] si hunc librum pro sacro non habuisset, viginti tantum & unum libros *Josephus* reposuisset in Canone sacrorum librorum Veteris Testamenti. Cūm igitur *Josephus* librum *Jobi* in Canonem sacrorum librorum Veteris Testamenti retulerit, necesse prorsus est, ut historiam *Jobi*, eo in libro exaratam agnoverit, tanquā veram, sinceram, & divinā auctoritate muniam. Unum tamen est, ne quid diffimulem, quod Heterodoxi ad naufragium usque opponere solent, ut omnem hi-

storiam

storiam *Jobi* fidem adimere, eāmque ceu fabulosam, rejicere possint. Dicitant enim, in historia *Jobi* multa offendit, quæ fabularum loco haberi debent, cuiusmodi sunt Concilium Angelorum, cui ipse met Deus præfuit, Colloquium Satanæ cum Deo, variae quæstiones Diabolo factæ à Deo, responsiones Diaboli, & alia id genus narrationes, quæ aperte fabulas olenit. Verū, hanc Hæreticorum objectionem faciliter elidere ac exsufflare poteris, si semel advertas, in historia *Jobi* non omnia in sensu litterali esse accipienda, sed quædam in sensu litterali, quædā in sensu figurato intelligi debere. In sensu litterali sumenda sunt ea, quæ in historia *Jobi* narrantur de persona *Jobi*, de illius sumis animi corporisq[ue] doloribus à Diabolo, ita permittente Deo, ei infligitis, de jastru bonorum, & liberorum, de colloquiis ejus cum uxore & amicis, de illius eximia pietate, & heroicā patientiā, de recuperatione bonorum, de restituuta sanitate, de auctis opibus, de numero prole, quam à Deo accepit in præmium invictæ patientiæ suæ. Hæc, inquam, in sensu litterali accipienda sunt, in sensu autem figurato intelligi debent ista, quæ in eadem *Jobi* historia narrantur de concilio Angelorum, cui præfuit Deus, de colloquio Dei cum Diabolo &c. Sed propter illas figuratas locutiones, quas sèpius usurpat Scriptura Sacra, in dubium revocari debere historiam *Jobi*, sibi hæretici affirmare possunt, qui contemptā Ecclesiæ Catholice auctoritate, ac despecto Spiritu sancto, in Libros sanctos impunè grassantur, atque pro nutu & arbitrio suo, quos volunt, recipiunt, quos vero nolunt, dictatoriæ auctoritate e Catalogo Librorum sacrorum temerè expungunt.

D. Necdū indicasti nomen Auctoris libri, qui sub nomine *Jobi* prostat, & in quo descripta est ipsius historia.

M. De Auctore libri, qui *Jobi* nomine insignitur, non una est omnium Scriptorum Ecclesiasticorum sententia. Quidam hunc librum ab ipsomet *Jobo* scriptum esse putarunt, eò potissimum duci argumento, quod *Jobus* cap. 19. v. 23. illius libri hæc dicat: *Quis mibi tribuat, ut scribantur sermones mei? quis mibi det, ut excarentur in libro, styliferreo, & plumbilamina, vel celte sculpantur in silice?* Sed quid aliud ex his *Jobi* verbis colligi possit, quam vehemens desideriū, quo optabat, ut historia sua & sermones conscriberentur, certè non video. Præterquam quod, si *Jobus* esset reverè legitimus pàrens libri, qui ejus nomine inscribitur, *Moyses*, qui

L. Graveson Hist. Eccles. V. T. Tom. II.

H. xerim.

xerim, adducar ut credam, *Jobum*, in sterquilinio jacentem, ejusque uxorem, & amicos, qui cum ipso interloquebantur, carmina, Poëtarum more, ex tempore fudisse; nam, præterquam quod, id difficile & insolens fuisset, non congruebat certè hic poëticè loquendi modus infelicissimo huic statui, ad quem redactus erat *Jobus*, non tam homo, quam putridum cadaver. Ut quid ergo *Moyes*, quem dicas esse Auctorem libri, qui *Jobi* nomine inscribitur, inducit sanctum illum virum poëticè loquentem. Addo etiam stylum, quo in conscribendo Pentatecho usus est *Moyes*, esse facilem, per vium, familiarem, & omnino alienum à stylo poëticò, quo librum *Jobi* partim exaratum esse mox innuisti. Quæ styli diversitas haud obscurè probare videtur, *Moysem* non esse Auctorem libri *Jobi*.

M. Nullus dubito, quin *Jobus*, ejus uxor, & amici patrīo & familiaris sermone in suis interlocutionibus usi fuerint. At, *Moyes*, qui *Jobi* historiam descripsit, stylum adhibuit poëticum, sententiarum plenum, illāmque, ut populares suos Hebræos, in Ægypto captivos, ad patientiam, & ad malorum tolerantiam extimularet, novis additis ornamentiis condecoravit, ita ut in hoc *Jobi* libro verborum collocatio, sententiarum digestio, Dialogi compositio, Interlocutorum dispositio & distinctio, figurarum concinnitas, & reliquias sermonis ornatus *Moyse*, hujus libri Auctori, tribui debeat. Quod si aliquid grandius sonare videtur liber *Jobi*, crebriorib[us]q[ue] distinxit luminibus ac sententis, quam sit Pentateuchus, à *Moyse* exaratus: Memineris (inquit illustrissimus Daniel Huetius, Episcopus Abrincensis, in sua Demonstratione Evangelica, Propositione IV.) hunc *Jobi* librum fuisse à *Moyse* scriptum, cum florentibus annis vigeret felix pia mentis calor; Pentateuchum verd ab eodem *Moyse* esse scriptum, eum per senectam iam etatem ignevis animi deferueret, tametsi in Hymnis, seu Canticis, quæ in Pentateucho occurserunt, ad sublimē & magnificum dicendi genus splendide affurgat *Moyes*. Si autem quæras, quo pacto *Moyes*, Hebræus, & in Ægypto natus, habere potuerit notitiam historiæ *Jobi*, hominis Arabis, & eorum adversarum fortunæ casuum, quos vir ille justus patientissime in Arabia toleravit? Respondebo, *Moyes* in secessu suo Madianitico, ubi per quadraginta annos versatus est apud locerum suum *Zethro*, cuius filiam, *Sephoram* videlicet, sibi matrimonio junxit, facilè historiam *Jobi*, hominis Arabis, & inter suos clarissimi, ex vulgi sermo-

ne discere potuisse. Madianitæ quippe Arabica Gens est, Syrorum & Idumæorum vicina. Quid igitur mirum, si *Moyes*, in Arabia degens, historiæ *Jobi*, hominis Arabis, & inter suos spectatissimi, notitiam habuerit, maximè, cùm hæc historia paulò antè contigerit, quam *Moyes*, fugiens ex Ægypto, in Regionem Madianitarum secesserit, essetque apud Madianitas lippis ac tonsoribus notissima. In hoc diuturno secessu suo Madianitico, *Moyes*, propter congressum, quem cum exteris habuit, patriam, seu Hebraicam, loquelam (quod cæteris hominibus, qui peregrinas diu incolunt Regiones, usu venite solet) inquinavit, & hinc est, quod in *Jobi* libro, quem in hoc suo secessu Madianitico conscripsit, occurrant Arabismi, Syriae, uti notatum est à S. Hieronymo, nonnunquam etiam Chaldaïsmi. At, postquam *Moyes*, relicto suo secessu Madianitico, ad suos populares, seu Hebræos, reversus est, loquelam suam Hebraicam excolare ac perpolire fategit, omnésq[ue] sordes, quas congressus exterorum ei asperferat, ita absterrit, ut, quandò ad scribendum Pentateuchum animum appulit, majorem adhucuerit Linguae Hebraicæ castitatem ac munditatem. Sed de historia *Jobi*, fatis dictum est. Nec enim otii & instituti nostri est, in levibus ac futilibus, quas contra librum *Jobi* proponunt Hæretici, diluendis objectionibus anxiè laborare ac desudare. Consule, si plura desideres, illustrissimum Daniel Huetium in sua Demonstratione Evangelica, propositione quarta.